
云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

697 

图 5.3.1-9  金山坡隧洞位置平面图 

如上图所示，金山坡隧洞穿越异龙湖北边可溶岩区，隧址区内沿异龙

湖北缘出露泉点（S06、S04），初步推测为沿南北向断层径流于异龙湖这个

排泄低点出露排泄进入异龙湖。根据现场调查，泉点为灌溉用水，非饮用

水源。隧道施工排水对泉点径流途径中的获得的补给存在分流袭夺，对泉

流量有一定影响。但泉点作为仅灌溉水源，对当地居民生活影响较小。 

（7）大黑箐隧洞 

柴河水库是昆明市主城区 6 个集中式饮用水水源地之一，担负着昆明

马金铺和晋宁晋城镇及上蒜村生活、生产用水供应任务。柴河水库涉及供
[...]
6.1.1.4 混凝土拌和冲洗废水 

（1）废水特性 

二期骨干工程共布设 73 台混凝土拌和机，含大黑箐隧洞布设的 8 台。

混凝土拌和废水主要来自拌和设备的日常冲洗，冲洗废水产生量较小，呈

间歇性排放，主要污染物 SS 浓度可达 5000mg/L，pH 呈碱性。 

（2）处理要求 



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

789 

从环境保护角度考虑，应对冲洗废水进行处理。混凝土拌和冲洗废水

受纳水体水环境功能在Ⅲ类～Ⅴ类，冲洗废水处理达《混凝土用水标准》

（JGJ63-2006）后（pH>5，SS≤2000mg/L）回用于混凝土拌和，不外排。 

（3）处理工艺 

根据冲洗废水特点及受纳水体水环境特征，本阶段选择中和沉淀法、

成套设备法两种处理工艺进行比选。 

中和沉淀法：冲洗废水经简易沉砂池沉淀后，投酸性中和药剂进入中

和沉淀池进行中和沉淀反应，上清液进入蓄水池，经水泵抽至混凝土拌和

机处进行回用。本方法适用于废水产生量小的混凝土拌和处理系统。 

成套设备法：将混凝反应、旋流分离、重力分离、污泥浓缩等功能组

合运用，将废水处理时间缩短为 20～30min，实现污水快速高效处理。本方

法适用于废水产生量大、连续排放的混凝土拌和处理系统。 

工程施工作业面点多分散，施工量较小，混凝土拌和冲洗废水排放量

小，呈间歇性，综合经济适用推荐采用中和沉淀法的冲洗废水处理工艺。 

 

图 6.1.1-4  混凝土拌和冲洗废水中和沉淀法处理工艺流程图 

（4）构筑物设计 

根据冲洗废水处理工艺及废水排放量，对不同废水规模处理设施进行

典型设计。二期骨干工程混泥土拌和机生产规模在 1.5～90m3/h，废水规模

分 1、3、5、10、30m3/d 共 5 个类别考虑。其中废水规模为 5m3/d 的混凝土

拌和机占比最多。 

简易沉砂池停留时间 12h，规模按废水规模的 1.2 倍考虑，1 座 2 格间



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

790 

歇使用。中和沉淀池停留时间 24h，规模按 2 格简易沉砂池考虑。蓄水池设

计有效停留时间 24h，规模与中和沉淀池一致。 

表 6.1.1-9  二期骨干工程混凝土拌和冲洗废水处理设施典型设计表 

序号 
废水规模 

（m3/h） 

数量 

（套） 

简易沉砂池 

长×宽×高 

（m） 

中和沉淀池 

长×宽×高 

（m） 

蓄水池 

长×宽×高 

（m） 

构筑物结构 备注 

1 1 2 1.0×1.0×1.2 2.0×1.0×1.2 2.0×1.0×1.2 

钢筋砼 

简易沉砂

池规模按

废水规模

的 1.2 倍考

虑 

2 3 12 2.0×1.5×1.2 4.0×1.5×1.2 4.0×1.5×1.2 

3 5 53 2.5×2.0×1.2 5.0×2.0×1.2 5.0×2.0×1.2 

4 10 5 4.0×2.0×1.5 4.0×4.0×1.5 4.0×4.0×1.5 

5 30 1 9.0×2.0×2.0 6.0×6.0×2.0 6.0×6.0×2.0 

总计 73  

 

表 6.1.1-10  二期骨干工程混凝土拌和冲洗废水处理设施主要工程量表 

处理设施名称 
土石方开挖 

（m3） 

土石方回填 

（m3） 

垫层混凝土 

（m3） 

池体混凝土 

（m3） 

钢筋 

（t） 

简易沉砂池 4243.285 2303.213 133.624 1093.072 218.6144 

中和沉淀池 8486.569 4606.425 267.248 2186.144 437.2288 

蓄水池 4243.285 2303.213 133.624 1093.072 218.6144 

合计 16973.139 9212.851 534.496 4372.288 874.4576 

6.1.1.5 机修含油废水 

（1）废水特性 

二期骨干工程共布设 49 个生产生活区，含大黑箐隧洞布设的 4 个。生

产生活区施工机械、车辆检修、保养等产生少量含油废水。类比同类工程

经验，废水不含有毒物质、呈间歇性排放，主要污染物 SS、石油类浓度分

别为 300～1500mg/L、10～50mg/L。 

（2）处理要求 

从环境保护角度考虑，应对含油废水进行处理。根据含油废水受纳水

体水环境功能，位于Ⅱ类水体和饮用水源径流区的，含油废水须处理达《城

市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）后用于绿化和

道路洒水，禁止外排；Ⅲ类，Ⅳ类、Ⅴ类水体径流区，含油废水处理分别

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级、二级标准后排放。昆明段



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

791 

含油废水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准后排放。 

（3）处理工艺 

根据含油废水特点及受纳水体水环境特征，本阶段选择简易除油沉淀

法、隔油沉淀法、隔油过滤法、成套油水分离器四种处理工艺进行比选。 

表 6.1.1-11  生产区含油废水处理工艺方案比较 

处理工艺 方案比较 

简易除油

沉淀 

适用于场地狭窄、处理规模小的机修及保养系统。设置集水池及简易隔油池处理后

排放。在施工区车辆停放场，可在洗车检修台下布置排水沟，车辆停放场周边布置

集水池，收集排水沟内的机械清洗废水，在集水池末端设隔油板，集水池出口处设

薄壁堰溢流出水。定时清除隔油板壁聚积的废油，并清理沟底淤泥。 

隔油沉淀

法 

由隔油池与沉淀池组成，占地规模较大，处理量灵活。设置集水沟和隔油池，并进

行一定时间的沉淀处理后出水。在施工区车辆停放场，可在洗车检修台下布置集水

沟。 

隔油过滤

法 
污水在小型隔油池内由浮子撇油器排除废油，废水再经焦碳过滤器进一步除油。 

成套油水

分离器 

油水分离效果好，油份回收和去除率高，适用于含油量高的废水，能满足大修时石

油类高峰浓度达标排放的要求。 

经四种处理工艺比较，推荐对Ⅱ类水体和饮用水源径流区产生的含油

废水采用成套油水分离器的处理工艺，处理达标后用于道路浇洒及绿化用

水，不外排；对Ⅲ类～Ⅴ类水体径流区产生的含油废水采用隔油沉淀法的

处理工艺。 

 

图 6.1.1-5  成套油水分离设备处理工艺流程图 



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

792 

 

图 6.1.1-6  隔油沉淀池处理工艺流程图 

（4）构筑物设计 

根据含油废水处理工艺、废水量以及受纳水体水环境功能，对含油废

水处理设施进行典型设计。 

生产生活区点多面广分散，含油废水产生量在 1～4m3/d，按废水规模

1.2 倍，即 5m3/d 的含油废水处理设施进行设计。 

表 6.1.1-12  二期骨干工程含油废水受纳水体水环境功能及处理工艺表 

受纳水体水环境功能 废水规模（m3/d） 数量（套） 处理工艺 

Ⅱ类、饮用水源地 5 15 成套油水分离器 

Ⅲ类～Ⅴ类 5 34 隔油沉淀法 

合计  49  

成套油水分离器型号为 YSF-1，调节池设计有效停留时间 8h，回用池

设计有效停留时间 12h。隔油沉淀池型号为 GC-1QF，废水停留时间 10min，

流速不大于 0.005m/s，清污周期 10～15d，规模见给排水标准图集 04S519

《小型排水构筑物》。 

表 6.1.1-13  二期骨干工程含油废水处理设施典型设计表 

处理工艺 
废水规模 

（m3/d） 

数量 

（套） 
调节池 

长×宽×高（m） 

回用池 

长×宽×高（m） 
备注 

成套油水分离器 5 15 2.5×1.0×1.0 2.5×1.0×1.0 设备型号 YSF-1 

隔油沉淀法 5 34 
废水停留时间 10min，流速不大于

0.005m/s，清污周期 10～15d 
设备型号 GC-1QF 

 



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

793 

表 6.1.1-14  二期骨干工程含油废水处理设施主要工程量表 

处理设施名称 
土石方开挖 

（m3） 

土石方回填 

（m3） 

垫层混凝土 

（m3） 

池体混凝土 

（m3） 

钢筋 

（t） 

调节池 238.62 134.46 8.91 70.41 14.082 

回用池 238.62 134.46 8.91 70.41 14.082 

隔油沉淀池 1081.744 609.552 40.392 319.192 63.8384 

合计 1558.984 878.472 58.212 460.012 92.0024 

6.1.1.6 施工人员生活污水 

（1）污水特性 

二期骨干工程共布设 49 个生产生活区，含大黑箐隧洞布设的 4 个。生

产生活区施工人员产生一定生活污水。根据相似工程经验，生活污水不含

有毒物质、呈间歇性排放，主要污染物 SS、COD、BOD5、总磷、氨氮浓

度分别为 150mg/L、250mg/L、150mg/L、4.5mg/L、20mg/L。 

（2）处理要求 

从环境保护角度考虑，应对生活污水进行处理。生活污水受纳水体水

环境功能为Ⅱ类水体、饮用水源径流区以及滇池流域的，生活污水须处理

达《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB T 18920-2002）后用于

场地、道路浇洒及绿化用水，禁止外排；生活污水受纳水体水环境功能为

Ⅲ类，Ⅳ类、Ⅴ类的，生活污水须分别处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级、二级标准后排放。昆明段生活污水处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

（3）处理工艺 

根据生活污水特点及受纳水体水环境特征，本阶段选择成套处理设备、

污水处理站、厌氧生物膜池三种处理工艺进行比选。 

表 6.1.1-15  生活区生活污水处理工艺方案比较 

处理工艺 成套处理设备 污水处理站 厌氧生物膜池 

工艺 

A/O（厌氧＋生物接触氧化法）、 

A/A/O（厌氧＋缺氧＋生物接触氧

化法） 

A/A/O（活性污泥法） A/A/O（活性污泥法） 

运行费用 1 元/m3～2 元/m3 1 元/m3～2 元/m3 0.3 元/m3～0.6 元/m3 



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

794 

占地 较小 较大 一般 

处理能力 200m3/d 以下 5000m3/d 以上 200m3/d 以下 

处理效果 
《城市污水再生利用 城市杂用水

水质标准》（GB T 18920-2002） 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A、B 标 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级、

二级标准 

运行管理 全自动控制，不需人员管理 需专人管理运行 无需专人管理运行 

经三种处理工艺比较，推荐对Ⅱ类水体和饮用水源径流区产生的生活

污水采用厌氧＋生物接触氧化法（A/O）+过滤+消毒的处理工艺，对Ⅲ类～

Ⅴ类水体径流区产生的生活污水，污水量较小的（5m3/d、10m3/d）采用厌

氧生物膜池处理工艺，污水量较大的（15m3/d 以上）采用厌氧＋生物接触

氧化法（A/O）处理工艺。 

 

图 6.1.1-7  厌氧+生物接触氧化法+过滤+消毒处理工艺流程图 

 

图 6.1.1-8  厌氧生物膜池处理工艺流程图 

 

图 6.1.1-9  厌氧+生物接触氧化法处理工艺流程图 



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

795 

（4）构筑物设计 

根据生活污水处理工艺、污水量及受纳水体水环境功能，对不同污水

规模处理设施进行典型设计。 

生产生活区生活污水规模在 4～30m3/d，按污水规模 1.2 倍，即 5～

40m3/d 的生活污水量进行处理设施设计。 

表 6.1.1-16  二期骨干工程生活污水受纳水体水环境功能及处理工艺表 

受纳水体水环境功能 污水规模（m3/d） 数量（套） 处理工艺 

Ⅱ类、饮用水源 

5 2 

厌氧＋生物接触氧化法+

过滤+消毒 

10 6 

15 3 

20 2 

30 1 

40 1 

Ⅲ类～Ⅴ类 

5 2 
厌氧生物膜池法 

10 10 

15 14 

厌氧＋生物接触氧化法 
20 5 

30 2 

40 1 

合计  49  

厌氧＋生物接触氧化法+过滤+消毒处理工艺调节池设计有效停留时间

8h，回用水池设计有效停留时间 12h。格栅渠型号为 RSD-500×2000×5，隔

油池型号为 GG-1SF，化粪池型号为 G1-2QF，成套污水处理设备型号为

WSZ-F-1（3L13×D 型风机 2 台，功率 1.5kW，AS10-2CB 型水泵 2 台，功

率 1.1kW），回用水泵 1 台。 

厌氧＋生物接触氧化法处理工艺调节池设计有效停留时间 8h，回用水

池设计有效停留时间 12h。格栅渠型号为 RSD-500×2000×5，隔油池型号为

GG-1SF，化粪池型号为 G1-2QF，成套污水处理设备型号为 WSZ-F-1

（3L13×D 型风机 2 台，功率 1.5kW，AS10-2CB 型水泵 2 台，功率 1.1kW），

回用水泵 1 台。 

厌氧生物膜池处理工艺沉淀区、过滤区设计有效停留时间 12h，厌氧区、



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

796 

兼氧区设计有效停留时间 24h。 

表 6.1.1-17  二期骨干工程施工期生活污水处理设施主要工程量表 

处理设施名称 
土石方开挖 

（m3） 

土石方回填 

（m3） 

垫层混凝土 

（m3） 

池体混凝土 

（m3） 

钢筋 

（t） 

格栅渠 933.0938 713.7578 14.504 157.176 31.4352 

隔油池 7009.706 6499.994 15.318 309.912 61.9824 

化粪池 11549.46 10358.44 29.83125 579.5033 115.9007 

调节池 2102.279 1521.483 28.55 311.958 62.3916 

回用水池 2501.749 1679.085 39.65 412.794 82.5588 

沉淀池 1425.016 1264.128 5.768 97.088 19.4176 

厌氧池 1606.736 1348.608 8.848 130.528 26.1056 

兼氧池 1606.736 1348.608 8.848 130.528 26.1056 

过滤池 1425.016 1264.128 5.768 97.088 19.4176 

合计 30159.79 25998.23 157.0853 2226.575 445.3151 

 



云南省滇中引水二期骨干工程环境影响报告书 

797 

表 6.1.1-18  二期骨干工程施工期生活污水处理设施典型设计表 

处理工艺 
污水规模 

（m3/d） 

数量 

（套） 
格栅渠 

长×宽×高（m） 

隔油池 

长×宽×高（m） 

化粪池 

长×宽×高（m） 

调节池 

长×宽×高（m） 

成套生活污水

处理设备 

回用水池 

长×宽×高（m） 
备注 

厌氧＋生物接触氧

化法+过滤+消毒 

5 2 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 1.3×1.7×1.0 WSZ-F-1 2.0×1.7×1.0 

调节池、回用水

池设计有效停留

时间分别为 8h、

12h 

10 6 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 1.3×1.7×2.0 WSZ-F-1 2.0×1.7×2.0 

15 3 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 2.0×1.7×2.0 WSZ-F-1 3.0×1.7×2.0 

20 2 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 2.6×1.7×2.0 WSZ-F-1 4.0×1.7×2.0 

30 1 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 4.0×1.7×2.0 WSZ-F-1 6.0×1.7×2.0 

40 1 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 5.0×1.7×2.0 WSZ-F-1 8.0×1.7×2.0 

厌氧＋生物接触氧

化法 

15 14 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 2.0×1.7×2.0 WSZ-F-1 3.0×1.7×2.0 调节池、回用水

池设计有效停留

时间分别为 8h、

12h 

20 5 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 2.6×1.7×2.0 WSZ-F-1 4.0×1.7×2.0 

30 2 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 4.0×1.7×2.0 WSZ-F-1 6.0×1.7×2.0 

40 1 2.0×0.6×1.5 1.5×1.0×3.7 2.95×1.35×4.25 5.0×1.7×2.0 WSZ-F-1 8.0×1.7×2.0 

处理工艺 
污水规模 

（m3/d） 

数量 